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Instructions

The OpenStack cloud platform contains the Neutron component which controls virtual networking for
virtual machines created by other components. It provides an API standard as well as its reference
implementation using Linux components. There are also several competing implementations with different
features and using different technologies.

Research the available implementations. With the open-source ones, focus not only on functionality but also
on development status, user base, and deployment options.
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benchmark and prolonged operation.
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Abstrakt

Cloud computing zskv rostouc popularitu dky vy klovatelnosti, vt flexibilitu a
snadnj dostupnost svch slueb. Cloud Computing umouje poskytovatelm slueb
vytvet velk mnostv zdroj zkaznkm, aby mli uivatel k dispozici zdroje na podn.
Na tento el poskytovatel slueb cloud computingu pouvaj virtualizaci, protoe
to dv schopnost efektivn sdlet zdroje mezi uivateli. OpenStack, relativn nov
open source cloud computing platforma, se zamuje na poskytovn st jako slubu
(NaaS) vyuvajc virtualizan technologii. OpenStack slibuje rozshl klovateln
cloudov infrastruktury. Bt nov, zstv prozkoumat, jak tyto schopnosti pin, a co
pesn fungovn jeho vnitnch detail. Clem tohoto projektu je studium intern sov
vkon OpenStack zaloenho na implementaci Neutron nebo jinch sovch plugins
jako Calico. Parametry vkonu st, jako je propustnost, ztrta paket a paket
zpodn bude vyhodnoceno v rmci provozu TCP a UDP pomoc benchmarkingu
IPERF nstroj.

eten o modelu toku st potvrzuje, e VM na tomt sov komunikace ve vrstv 2 a
komunikace v rznch stch ve vrstv 3 bez ohledu na umstn hostitele. Vsledky ze
st vkonnostn experimenty ukzaly, e OpenStack zaruuje vkon s prakticky dnou
sovou propustnost. Navc, vsledky ukazuj, e umstn stroj z hlediska hostitele a
sov adresa ovlivuje vkon st, nicmn Calico je silnm konkurentem pro Neutron,
pokud jde o vkon pedevm pro TCP..

Kĺıčová slova Cloud, cloud een, NaaS, veejn cloud, soukrom cloud, cloud
cloud, neutron, Open VSwitch, virtualizace, Multi-Tenancy, SDN
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Abstract

Cloud computing is gaining increasing popularity because of its higher scalab-
ility, more flexibility and ease of availability of its services. Cloud Computing
enables service providers to build a large pool of resources to their customers
so that users will have resources accessible on demand. To this end, cloud
computing service providers use Virtualization, since it gives them the ability
to effectively share resources among their users. OpenStack, a relatively new
open source cloud computing platform, focuses on delivering network as a ser-
vice (NaaS) using virtualization technology. OpenStack promises massively
scalable cloud infrastructures. Being new, it remains to be investigated on
how it delivers those abilities, and what the exact workings of its internal de-
tails are. The aim of this project is to study the internal network performance
of OpenStack based while using Neutron implementation or other networking
plugings such as Calico. Network performance parameters like throughput,
packet loss and packet delay will be evaluated under TCP and UDP traffic
using IPERF benchmarking tool.

The investigation about network flow pattern confirm that VMs on the
same network communicate at layer 2 and those at different networks com-
municate at layer 3, irrespective of their host locations. The results from
network performance experiments showed that OpenStack guarantees a per-
formance with virtually no network bandwidth bottleneck. In addition, the
results shows that the location of machines in terms of host and network ad-
dress affect network performance, however, Calico is a strong competitor for
Neutron in terms of performance mainly for TCP.

Keywords Cloud, Cloud Solutions, NaaS, Public Cloud, Private Cloud, Hy-
brid Cloud, Neutron, Open VSwitch, Virtualization, Multi-Tenancy, SDN
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Introduction

The technology is like a never-ending ladder, whenever we think we are reach-
ing to the top, something new pops-up. As soon as the IT industry was
thinking that it has everything, there came an advanced technology named
as ”Cloud computing”, which provided the best answers for all monetary and
technical issues of small and big companies. Via which companies got sat-
isfactory and desired solution regarding the issues such as the high initial
investments for infrastructure, usage of full resource capacity, etc. As even in
a middle-level company the set-up cost for infrastructure in terms of software
and hardware components that need to be installed, configured and main-
tained on a regular basis is quite high, and in case if these components are
proprietary then we should never forget the cost of licenses and updates to
use them in future as well.

These requirements gave birth to the concept of Cloud computing. As
the Internet is expanding widely and the main motivation is to connect each
other, through the Internet. Companies are remotely accessing, storing and
managing the computers/servers, sharing resources ”On-demand”, means, the
provisioning of components-both hardware and software, as and when needed,
Cloud computing takes resource-sharing to the next level.

This has contributed to companies that provide cloud computing service
such as Amazon, Google, Microsoft, Rackspace and Justcloud to generate
more revenue [1]. The main feature of cloud computing is On-demand resource
allocation, through which users are charged based on usage time and amount
of resources they utilize. For instance, a company or a user can be billed
based on the duration of the resource usage. Furthermore, consumers get
high-performance services as well as low-cost services or resources instead of
building their own highly costly infrastructure [1].

If we explicitly talk about the OpenStack, this open source platform is
supported by many IT giants including Cisco, HP, IBM, and Intel. As there
is an outstanding and significant increase in demand and evolution of cloud
environment, it is getting immensely complex. Albeit, OpenStack is an in-
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Introduction

dustrial venture in a prospect of a worldwide joint effort of developers and
distributed computing technologists, creating the open standard distributed
computing working framework for both open and private clouds. OpenStack
was founded by NASA and Rackspace Hosting on 21 October 2010; approx
8 years ago, which quickly become a worldwide programming group of engin-
eers working together on a standard and considerably adaptable open-source
cloud framework. OpenStack fundamentally constitutes three programming
activities, named as, OpenStack Compute, OpenStack Object Storage, and
OpenStack Image Service.

OpenStack provides an arrangement concerning interrelated ventures con-
veying different segments for a cloud foundation arrangement and controls
extensive pools of capacity, register and systems administration assets all
through a data center, that all managed through a dashboard(Horizon) that
gives executives control while enabling their clients to arrangement assets
through a web interface.

In this thesis, the main focus is on the Neutron, which is responsible for
providing network performance in the OpenStack. In order to comprehend
the scalability and predictability of network performance of the OpenStack
cloud computing, the network performance will be investigated using different
projects and plugins.

Motivation and Objective

Cloud computing has become an inseparable part of the technology and in-
novation which can provide services and /or applications via the web. It can
swiftly provide the information and the data from wherever the system is
situated at any minute. Albeit, there might be conceivable interruptions or
failures to the extreme disappointment of the system because of some special-
ized issues. Hence, it ought to be remembered that there is a high prerequisite
for maintenance despite the pivotal benefits cloud computing can give [2].

Everyone who is spending money wants the best services no matter if the
amount of money is large or small, its the same case in IT industry as well, it
doesnt matter if the organization is big industry giants or small entrepreneur
they all want quality of service for what they are paying off in terms of no
latency, no packet loss, and fast speed. However, in order to provide best
quality of service for the above-mentioned points we must make our focus
more towards a good capacity of network layer (Layer3) or data link layer
(Layer2) performance, which needs depth study of network performances in
general.

Also, not to be forgotten that Virtualization is an essential part of the
cloud computing, Wikipedia provides a very sophisticated definition of Virtu-
alization ”In computing, virtualization refers to the act of creating a virtual
(rather than actual) version of something, including virtual computer hard-
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Problem Statement

ware platforms, storage devices, and computer network resources.” [3]. It is
exploitation of a single hardware equipment in a constructive way, through
this a single physical server, sharing same physical processor, hardware, I/O
can host multiple virtual machines, there are so many companies are get-
ting benefit from it, for example, Xen Virtualization is utilized by the most
acclaimed cloud supplier Amazon EC2.

OpenStack usages this tremendous phenomenon of Virtualization, in Open-
Stack it has mainly three kinds of services such as computing services, network-
ing services and storage services named as Nova, Neutron, and Cinder respect-
ively. These services provide logical resources that can be made on-demand
by cloud clients by means of HTTP commands, these logical resources could
be virtual machines (VM), networks, routers, switches and firewalls, these
resources established and implemented by the platform using servers, VMs,
network and storage devices.

However, every organization still needs resource management, as logical
resources are mapped to the underlying physical resources that host them,
hence, we have to compromise with the computing process and connection
performance.

As cloud computing and OpenStack turn out to be more unpredictable,
resource management moves toward becoming to a greater extent of complex-
ity. This is particularly valid for OpenStack as each service is autonomous
which in turn further complicates united management. For bigger organiz-
ations and the expanded alleviation to distributed storage and computing,
resource planning turns into a critical issue.

The main objective of this thesis is to find out the unsurpassed network-

[…]

iperf -c server ip 5 -t 900 -b 10G
-c To starts iPerf in client mode and connects with the iPerf server
-t To set the duration of the connection in seconds (default: 10 seconds)
-i To report intervals
-b To set up bandwidth (default: 1.05 Gbps for UDP)

5.2.3 Average Packet Delay (Latency)

Ping command was executed on the client side for 1500 times in order to
measure round-trip delay. During collection of data, no other processes were
running on the VM.
ping -c 1500 server ip
-c To starts ping in client mode and connects with the server
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Figure 5.2: Average UDP throughput found for all scenarios

Figure 5.3: Average packet delay for all scenarios
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Figure 5.4: Total packet loss for all scenarios

5.2.4 Total Packet loss

Packet loss was obtained during the collection of UDP throughput.

5.3 Comparision between differnt Projects

As it has been illustrated by the figure 6.1 the throughput for VMs on the same
host and same network is much higher than the TCP throughput for all other
cases in both Neutron and Calico, however, Calico showed better performance
with TCP data in comparison to Neutorn.However, on the contrary for UDP
throughput Neutron gave better results and notability in Case 3 showed in
figure 6.2. In terms of Latency Calico sent packets with less latency, moreover
for case 1 it was quite less in comparison to all other cases respectively for
Neutron and Calico , showed in figure 6.3 . Although, as can be seen easily
from figure 6.4 packet loss is high in Calico project.

So from all eight scenarios, where the important parameters investigated
were:- TCP throughput UDP throughput Packet delay Datagram loss
From the network performance study, when two VMs are located on the same
host and same network, they perform better than when they are on the same
host but different network. Thus, the measurement showed that VMs on the
same host and same network achieved an average TCP throughput better
than VMs on same host but different network. On the other hand, there is no
significant difference between their average UDP throughputs. In the case of
packet delay, VMs on the same host but different network have higher values
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than VMs that are located on the same host and same network. This result
is expected because when VMs are on different.

The measurement of packet (datagram) loss showed different results in case
of both Neutron and Calico, in case Neutron it showed higest recorded packet
loss when VMs are in same host and same Network, although for Calico it
was VMs from the differnt network but on same host communicatin with each
other. This result seems contradictory with the results of UDP throughput.
This is because, if UDP throughput is similar between the two cases, so should
their UDP loss be similar too. But, the result deviated from expectation.
Therefore, a more thorough investigation becomes necessary to find the root
cause of this deviation. First, the error may be due to defect in the VMs. For
this case, different VMs were created and tested several times, but the result
remained the same. Next, the compute node was changed several times, and
the tests done. Still, the result remained the same. Then, the VMs were
tested in a different scenario, and the results were confirming that there was
no defect on the VMs or the compute nodes. Finally, the VMs were attached
to a floating ip and the tests conducted.This is because, in this research, only
private IPs were used throughout the whole experiment. This time, i.e. using
floating ips, the loss came significantly down, even though the delay increased
as expected. But this decrease in loss does not clarify why the previous losses
were very high. More investigation is needed to conclusively explain this
result,which could not be covered in the time scope of this thesis.
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Owing to its importance and impact on improving network and distributed
services, there is an ongoing research and innovation in cloud computing. As
new innovations arrive, it is tantamount to evaluate new technologies applied
on cloud computing environment, so that to enhance the correct understand-
ing about the new technology. This research investigated the possible internal
traffic flow pattern and evaluated network performance of each pattern on
OpenStack cloud computing environment. Openstack falls into this category
of new arrivals in cloud computing. Thus, this research aimed to add some
contribution towards understanding the detail workings of Openstack. To
that end, it investigated the possible internal traffic flow pattern and eval-
uated network performance of each pattern on OpenStack cloud computing
environment. From the investigation, it can be confirmed that when Virtual
machines (VMs) with private IPs are located on the same network, then they
only use switches in order to communicate with each other independent of
their location on the nodes. The results showed that the location of machines
in terms of compute node and network address matters for the network per-
formance. Thus, when VMs are on the same node and the same network ,
they perform better than other scenarios. This is because the transmission
path, for example, is shorter ( in case of delay) than the other scenarios. In
OpenStack, bandwidth is unlimited in principle. What exactly is the effect of
this unlimited bandwidth on performance? Since it is intuitive that network
performance cannot be unlimited in practice, what exactly did Openstack
provide by making unlimited bandwidth available? This needed an investig-
ation to understand, and thus the investigation on network performance was
conducted. And, the results from the study of network performance showed
that, by providing unlimited network bandwidth, OpenStack didnt assure un-
limited network performance. Rather it ensured that there will be no network
bandwidth bottleneck.

Albeit the results showed that the future projects are clearly trying hard
to provide better network performance than Neutron, however, still there are
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few developments needing as can easily seen in UDP throughput scenario for
Calico.

Future Work

In this research, unforeseen results have been seen and unanswered questions
were popped up. Having experienced the unknown challenges as well as con-
sidering the importance of dealing with some problems, it can be suggested
further research work on the following events:-

1. Since both Neutron and Calico gives lower performance in terms of band-
width for each VM, it would be important to study how to improve its
network performance.

2. The study can be done in more wider prospective by adding other Net-
working plugins such as OVN,ODL etc.

3. As Neutron and Calico gave higher bandwidth for different VMs, it
would be important to investigate CPU and memory usage of VMs.
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Appendix A

Acronyms

OVN Open Virtual Network

SDN Software-defined networking

ODL OpenDaylight

SaaS Software as a Service

NaaS Network as a Service

PaaS Platform as a Service

OVS Open vSwich
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

wbdcm ...................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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