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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
Although the testing in itself was a straight-forward task, understanding all the components of a SDN, their place, the setup,
their internal I consider to be a relatively difficult task, due to its shear size.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The requirements were successfully fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The size of the written work is in accordance to the expectancy for a master thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

85 (B)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The work was performed and documented in a (mostly) clear way and it is easy to read and understand. "Mostly" is due to
some formal deficiencies which will be detailed in 5.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 70 (C)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.

Comments:
The Czech abstract is miserable. Google translate does a bad job when translating to Czech but the abstract in the work is
worse than a Google translation. The supervisor is native Czech and he could have helped the student with the translation, if
he would have been asked to help.

Figures (especially 1.1 and 1.2) are blurred and low-resolution, at almost the limit of readability. I saw only the electronic
document - maybe in the printed one the figures are of better quality.

In Table 1.2 some services are with capital letter and some with small letter. Is there a difference between them?

Chapter 2.4 could lead to a long debate regarding the definitions, nevertheless I consider it correct as all the required
definitions are there and the work is realised according to them.

Page 53 and more - I have no idea what that code does as I am not familiar with the language. Code should be presented in
Appendix ONLY, unless the work is on coding and optimisation.

Figure 3.11 - it is not crystal clear from the text if the topology runs on only one physical machine. I found out it does, as I
expected.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 100 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
Excellent work of reading, understanding and summarising techical documentation.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

70 (C)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
I do not think the results are publishable in this form, as there are still some things which are not clear - from my
perspective.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The work is surely useful if the student will continue on the path of SDNs and for the supervisor.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
There is a huge difference of throughput between TCP and UDP for each experiment. Could you specify where does it come
from, at least intuitively? I do not see this because the experiments are with VLANs and GRE tunnels which are on Layer 2
and thus should not induce so big differences.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 85 (B)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The work is nevertheless very good in my opinion.
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